
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA PRPG Nº 302, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, e ad 
referendum do Conselho de Pós-Graduação Stricto Sensu, 
 
 
 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o cronograma acadêmico dos programas de pós-

graduação da UFLA, referente ao primeiro semestre letivo de 2021, aprovado 

pela Resolução CEPE nº 038 de 19 de fevereiro de 2021 e alterado pela 

Resolução CEPE nº 057 de 19 de março de 2021, 

 
  Art. 2º Estabelecer que o cronograma acadêmico dos programas 

de pós-graduação da UFLA, referente ao primeiro semestre letivo de 2021, 

passa a vigorar conforme datas descritas abaixo. 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

ADELIR APARECIDA SACZK 
Pró-Reitora de Pós-Graduação  

 
 
 
 
 
 
 

 



 

CRONOGRAMA PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2021 

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

 

MARÇO 2021 

29 
INÍCIO do Período de matrícula de selecionados para o 1º período 
letivo de 2021 (29/03 a 03/05) 

31 TÉRMINO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2020 

 

ABRIL 2021 

05 a 16 Período de cadastro no SIGAA de disciplinas a serem ofertadas em 2021/1 

09 
Data-limite para os discentes matriculados no período 2020/2, enquadrados 
no ANTIGO REGULAMENTO*, AGENDAREM defesa de dissertação ou 
tese. 

09 Data-limite para fechamento dos diários de classe 2020/2 no SIGAA 

19 a 27 
1ª ETAPA de Matrícula em disciplinas no SIGAA - Período para inclusão e 
exclusão de disciplinas (alunos selecionados, veteranos e mudança de 
nível) 

23 
Data-limite para os discentes matriculados no período 2020/2, enquadrados 
no ANTIGO REGULAMENTO*, realizarem defesa de dissertação ou tese. 

26 
Data-limite para apresentação de documentos pendentes no ato da 
matrícula para os discentes veteranos, que foram selecionados no 1º 
período letivo de 2020. 

26 INÍCIO DO 1º PERÍODO LETIVO DE 2021 

28 a 29 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos orientadores 
(SIGAA) – 1ª ETAPA 

28 a 30 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos coordenadores 
(SIGAA) – 1ª ETAPA 

 

 

MAIO 2021 

01 a 06 
2ª ETAPA de Matrícula em disciplinas no SIGAA - Período para adequação 
de matrículas (alunos selecionados, veteranos e mudança de nível) 



01 e 07 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos orientadores 
(SIGAA) – 2ª ETAPA 

01 e 07 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos coordenadores 
(SIGAA) – 2ª ETAPA 

03 
TÉRMINO do Período de matrícula de selecionados para o 1º período 
letivo de 2021 

04 e 05  Período de matrícula de suplentes do 1º período letivo de 2021 

06 e 07  
Período de matrícula em disciplina isolada (verificar orientações no 
site da DRCA) 

 

JUNHO 2021 

07 a 18 
Período de aulas da Disciplina PQI-527 Segurança em Laboratórios: 
Legislação e Procedimentos de Emergência 

18 Data-limite para solicitação de criação de disciplinas para 2021/2 

 

JULHO 2021 

09 TÉRMINO DO 1º PERÍODO LETIVO DE 2021 

16 Data-limite para fechamento dos diários de classe 2021/1 no SIGAA 

 

 

*REGULAMENTO ANTIGO: estritamente para discentes com ingresso anterior à 2016/2, que 
não tenham optado pela migração para o novo regulamento geral da pós-graduação. 

 


